61RS0017-01-2020-001797-09

Дело № 1-265/20

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Зверево «29» сентября 2020 года 

Красносулинский районный суд Ростовской области в составе:

председательствующего судьи Самойленко М.Л.., 

при секретаре Иньковой Н.С.,

с участием государственного обвинителя - и.о. заместителя прокурора г. Зверево Шикиной Е.С.,

подсудимого ФИО1.,

защитника – адвоката Кремнева Г.Ю.,

рассмотрев в открытом судебном заседании дело в отношении

ФИО1, 

<

данные изъяты> не судимого, 

обвиняемого в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

ФИО2 Миналиевич, 08.03.2020 г. незаконно приобрел и незаконно хранил без цели сбыта, наркотические средства в значительном размере, при следующих обстоятельствах: 

ФИО1, имея умысел на незаконные приобретение и хранение наркотических средств, для личного употребления без цели сбыта, в значительном размере, 08.03.2020 г. в период времени с 16 ч. 10 мин. до 17 ч. 20 мин. ФИО1, находясь в 10 м. от угла забора домовладения № 125 по ул. Кирова и 15 м. от проезжей части по ул. Гагарина в г. Зверево Ростовской области по направлению к х. Малое Зверево Красносулинского р-на Ростовской области, имея умысел на незаконные приобретение и хранение, без цели сбыта наркотических средств в значительном размере, для личного употребления, в нарушение требований Федерального закона от 08.01.1998 № 3-ФЗ «О наркотических средствах и психотропных веществах», получив точные координаты «закладки», у неустановленного лица по средствам сети интернет, в грунте отыскал и забрал себе, т.е. незаконно приобрел, пакет с наркотическим средством. Приобретенное наркотическое средство ФИО1 с целью незаконного хранения положил в карман своих штанов, где в последующем незаконно хранил. После чего, ФИО1 09.03.2020 г. около 11 ч. 30 мин. находясь в районе 

<

...> был остановлен сотрудниками полиции по подозрению в совершении административного правонарушения и для дальнейшего разбирательства доставлен в ОП (дислокация г.Зверево) МО МВД России «Красносулинский». Затем, 09.03.2020 года в 11 ч. 40 мин., в помещении ОП (дислокация г.Зверево) МО МВД России «Красносулинский», расположенном по адресу: 

<

...> в ходе личного досмотра у гр-на ФИО1, доставленного для составления административного протокола, в присутствии понятых, был обнаружен и изъят хранящийся при нем пакет, внутри которого, согласно заключения эксперта № 324 от 03.04.2020 г., находилось вещество 

<

данные изъяты>

В судебном заседании подсудимый ФИО1 свою вину признал полностью от дачи показаний отказался. В содеянном раскаивается и просит дать ему шанс исправится.

Помимо признательных показаний ФИО1, его виновность в совершении вышеназванного преступления объективно и полно подтверждается доказательствами, исследованными в судебном заседании:

Показаниями свидетеля ФИО14., оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он показал, что 09.03.2019 года в ходе несения службы в рамках ОПМ «Мак» совместно с лейтенантом полиции ФИО15, примерно в 11 час 30 минут в районе дома № 18 по ул. Макаренко г.Зверево, был обнаружен гр. ФИО1 у которого имелись видимые признаки наркотического опьянения, такие как, расширенные зрачки, рассеянный взгляд, неосмысленные ответы на задаваемые вопросы, и отсутствие запаха алкоголя. Таким образом действия ФИО1 формально содержали признаки административного правонарушения, предусмотренного ст. 6.9 КРФ об АП. В связи с чем в 11 час 40 мин ФИО1 был доставлен в отдел полиции (дислокация г. Зверево) по адресу ул. Чкалова 55, для дальнейшего разбирательства, фиксации и оформления правонарушения. В ходе личного досмотра в 11 час 40 минут в помещении ОП (дислокация г.Зверево) в присутствии понятых у ФИО1 в правом кармане штанов был обнаружен и изъят полиэтиленовый прозрачный пакет с замком фиксатором, в котором находилось порошкообразное вещество грязно-белого цвета. ФИО1 пояснил, что обнаруженный у него порошок, является наркотическим средством, именуемым «солью», которое он 08.03.2020 года вечером приобрел у неизвестного лица по средствам сети интернет через свой мобильный телефон, перечислив деньги на электронный кошелек, после чего ему были присланы координаты, по которым 08.03.2020г, примерно в 17 часов 20 минут в лесопосадке в конце ул. Кирова г. Зверево, он отыскал «закладку», а именно обнаруженный у него пакет с порошком. При проверки истории браузера мобильного телефона ФИО1, было установлено, что история была зачищена, сам ФИО1 пояснил, что он сразу же удалял всю информацию. Изъятый у ФИО1 пакет с порошкообразным веществом, был упакован в пакет и опечатан, где понятые и ФИО1 расписались. В ходе разбора ФИО1 пояснил, что употреблял наркотическое средство в общественном месте, таким образом его действия образовывали состав административного правонарушения, предусмотренного ч.2 ст. 20.20 КРФобАП, о чем в последующем и был составлен административный протокол. На следующий день 10.03.2020года, в присутствии понятых в ходе осмотра места происшествия ФИО1 указал место в лесопосадке на расстоянии 10 метров от домовладения № 125 по ул. Кирова г. Зверево, где с его слов он приобрел наркотическое средство. (т.1 л.д. 92-93 ). 

Показаниями свидетеля ФИО16 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым, он показал, что 09.03.2020 года в 11-40 час он участвовал в качестве понятого при производстве личного досмотра гражданина доставленного в ОП (дислокация г. Зверево) МО МВД России «Красносулинский» за совершение административного правонарушения. Находившийся в служебном кабинете мужчина, представился как ФИО1. В ходе личного досмотра у гр. ФИО1 в правом кармане штанов был обнаружен прозрачный полиэтиленовый пакет с замком-фиксатором, внутри которого находилось порошкообразное вещество белого цвета. ФИО1 пояснил, что в пакете находится наркотическое вещество «соль», которое он приобрел 08.03.2020года путем отыскания «закладки» в лесопосадке по ул. Кирова г. Зверево, которую заказал и оплатил через интернет. Наркотическое средство приобретал для личного употребления. Обнаруженный у ФИО1 пакет с порошкообразным веществом был изъят сотрудниками полиции, упакован в пакет, который был опечатан биркой и печатью, где все присутствующие расписались. (т.1 л.д. 86-87 ).

Показаниями свидетеля ФИО17 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он показал, что 10.03.2020 года в 12 час 46 минут он совместно со своим напарником участвовал в качестве понятого при проведении осмотра места происшествия. Мужчина, представившийся как ФИО1, указал место в лесопосадке, позади домовладения № 125 по ул. Кирова г. Зверево, пояснив, что в указанном им месте в земле под деревом, 08.03.2020года в вечернее время он отыскал «закладку», а именно пакетик с наркотическим средством «соль», которое приобрел через интернет для личного употребления. Координаты местоположения продавец ему прислал так же по средствам интернета. Так же ФИО1 предоставил сотрудникам полиции свой мобильный телефон, в ходе обследования которого истории переписки и электронных адресов обнаружено не было. ФИО1 пояснил, что после приобретения наркотического средства он полностью очистил телефон, осуществив сброс до заводских настроек. После чего был составлен протокол, где все присутствующие расписались. (т.1 л.д. 88-89 ).

Показаниями свидетеля ФИО18 оглашенными в судебном заседании с согласия сторон в порядке ч.1 ст.281 УПК РФ, согласно которым он показал, что 10.03.2020 года в 12 час 46 минут он участвовал понятым при осмотре места происшествия. ФИО1, указал место в лесопосадке, в районе дома № 125 по ул. Кирова г. Зверево, пояснив при этом, что в указанном им месте в земле под деревом, 08.03.2020года в вечернее время он отыскал «закладку», а именно пакетик с наркотическим средством «соль», которое приобрел через интернет для личного употребления. Координаты местоположения продавец ему прислал так же по средствам интернета. Так же ФИО1 предоставил сотрудникам полиции свой мобильный телефон, в ходе обследования которого истории переписки и электронных адресов обнаружено не было. ФИО1 пояснил, что после приобретения наркотического средства он полностью очистил телефон, осуществив сброс до заводских настроек. После чего был составлен протокол, где все присутствующие расписались. (т.1 л.д. 90-91 )

Показаниями ФИО1, оглашенными в судебном заседании в порядке ст. 276 УПК РФ, по ходатайству государственного обвинителя, согласно которым, ФИО1, будучи допрошенным в качестве подозреваемого, в присутствии своего защитника Лоханова В.И. свою вину признал полностью и показал, что примерно с осени 2019 года он стал эпизодически употреблять наркотическое средство «соль», его угощали знакомые, где они её брали он не знает, кто именно он не желает говорить, когда именно это было, тоже не помнит. От употребления данного вещества путем курения, он чувствовал прилив сил, небывалый всплеск энергии, бодрость духа. Ему нравились эти ощущения. Знакомые ему впоследствии подсказали, как и где можно приобрести данное вещество, для этого нужно было в интернете зайти через мессенжер «телеграмм» в онлайн магазин «Радуга удовольствий», где делаешь заказ, какое количество тебе нужно, оплачиваешь соответствующую сумму и тебе присылают координаты места, где находится, так называемая «закладка», а именно пакетик с наркотическим веществом. Несколько раз он так приобретал себе наркотические средства «соль». 08.03.2020г около 15 ч. 00 мин. он решил приобрести и употребить наркотическое средство, именуемое «солью». Через свой мобильный телефон марки «Хуавей Ю5 литл» имей №, имей 2) №, абонентский номер №, он заходил на вышеуказанный интернет. Полностью адрес он не помнит, из телефона он все удалил. Забив данный адрес в интернет поисковик, он вошел на сайт «Радуга удовольствий» через приложение «телеграмм», выбрал г.Зверево. Для этого он установил в телефон данное приложение. Перейдя по данному адресу, около 16 ч. 00 мин. с ним на связь вышел собеседник имени он его не запомнил, он сразу скинул ему сообщение, в котором были указаны веса наркотического средства и стоимость. Он написал, сколько ему нужно было по весу. Тот прислал ему номер электронного кошелька «Киви кошелек», на который в течении 10 минут он должен отправить деньги. Он отправил 1200 рублей. В ответ ему скинули фотографии места 2 штуки с разных ракурсов, где в углу были указаны координаты места, а именно долготу и широту в градусах и минутах, где искать закладку, а место схрона обведено кружочком. Более никаких ориентиров, либо адресов он ему не прислал. После этого переписка прекратилась. Забив координаты в навигационную систему телефона, он на карте определил местоположение и адрес, где искать закладку. Согласно карты место было в г.Зверево на краю лесопосадки рядом с домом 125 по ул. Кирова. Он пешком пошел к указанному месту, отыскал его в лесопосадке и нашел под грунтом не глубоко один зип-пакет, внутри которого находилось порошкообразное вещество, это и была «Соль».. Это было примерно в 17 часов 20 минут. Он сразу же там на месте засыпал порошок в сигарету и покурил, т.е. сразу попробовал качество вещества. После чего пошел по своим делам, пакет с наркотическим средством «соль» положил в карман штанов. На следующий день 09.03.2020г он шел по ул. Макаренко г. Зверево, пакет с наркотическим средством лежал у него в кармане штанов. Примерно в 11 часов 30 минут в районе дома № 18 к нему подошли двое парней в гражданской одежде, представились сотрудниками наркоконтроля, показали удостоверения и доставили его в отдел полиции г. Зверево по подозрению в употреблении наркотических веществ. В отделе полиции в присутствии понятых произвели личный досмотр и нашли у него в кармане, правом, штанов пакет с наркотическим средством «соль», который в присутствии понятых изъяли и упаковали в пакет, опечатали его биркой, где он и понятые расписались. После чего отвезли его в наркологию на медицинское освидетельствование и в последующем составили административный протокол за употребление наркотических средств в общественном месте, в суде протокол рассмотрели и выписали ему штраф 4000 рублей, который он оплатил. В последующем когда 10.03.2020 г. с его участием был проведен осмотр места происшествия расположенный на участке местности в 15 м. от дороги ул. Гагарина в районе 

<

...> в направлении х. Малое Зверево Красносулинского района РО, где он поднял закладку, а так же для осмотра сотрудникам полиции он предоставлял вышеуказанный мобильный телефон через который осуществлял заказ. В своем мобильном телефоне, всю историю он удалил, а именно сбросил все настройки телефона до заводских, сразу же после приобретения закладки, так как ему рекомендовали делать знакомые, которые рассказали, как приобретать «закладки», данные которых он называть отказывается. В виду чего когда сотрудники осматривали его телефон и историю браузера, то ничего не обнаружили. Так ка ему были необходимы деньги, то в апреле 2020 г., более точную дату он не помнит, он продал свой мобильный телефон марки «Хуавей Ю5 литл» имей №, имей 2) № в корпусе черного цвета на рынке в г. Зверево Ростовской области неизвестному мужчине за 1000 руб. Установленную ранее сим карту с абонентским номером № он утерял. Вину свою признает, в содеянном раскаивается.(т.1л.д. 74-77, 94-97 ).

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления подтверждается исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела: 

- Протоколом личного досмотра от 09.03.2020г., согласно которого 09.03.2020г в 11 час 40 минут в помещении ОП (дислокация г.Зверево) в ходе личного досмотра у гр. ФИО1 был обнаружен и изъят полиэтиленовый пакет, с порошкообразным веществом белого цвета. (т.1л.д. 18)

- Протоколом осмотра места происшествия от 10.03.2020 года, согласно которого был осмотрен участок местности, расположенный в 15 м. от дороги ул. Гагарина в направлении х. Малое Зверево Красносулинского района РО в районе 

<

...> где, согласно показаний ФИО1, он приобрел наркотическое средство. (т.1 л.д. 28-31 )

- Протоколом осмотра предметов от 05.05.2020 г., согласно которого осмотрено наркотическое средство содержащее в своем составе вещество ??- пирролидиновалерофенон, которое является производным наркотического средства N-метилэфедрон постоянной массой – 0,82 гр. ( остаток.) изъятое у гр. ФИО1 (т.1л.д. 60-62 )

- Протоколом проверки показаний на месте подозреваемого ФИО1 от 02.04.2020 г, согласно которого подозреваемый ФИО1 в присутствии своего защитника Лоханова В.И. и двух понятых, указал участок местности, расположенный в 10 м. от угла забора 

<

...> и 15 м. от дороги ул. Гагарина в направлении х. Малое Зверево Красносулинского района РО где, он приобрел – поднял наркотическое средство. (т.1 л.д. 80-83 )

- заключением эксперта № 324 от 03.04.2020г, согласно которого представленное на экспертизу порошкообразное вещество белого цвета в виде комочков неправильной формы и порошка, массой 0,85 г. (пакет № 1), изъятое 09.03.2020 года в ходе проведения досмотра гр. ФИО1 содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

- заключением судебно-психиатрической комиссии экспертов № 1851 от 18.05.2020 года, согласно которого: 

<

данные изъяты> 

иными документами: 

- рапортом о/у ОКОН МО МВД России «Красносулинский» ФИО3 об обнаружении в действиях гр. ФИО1 признаков состава преступления, предусмотренного ч.1 ст. 228 УК РФ. Зарегистрированный в КУСП за № 620 от 12.03.2020г. (т.1л.д.13)

- актом медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования № 92 от 31.03.2020 г. согласно которого ФИО1 

<

данные изъяты>

- постановлением от 05.05.2020г о признании и приобщении к материалам уголовного дела в качестве вещественных доказательств: наркотического средства содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

- ордером № 483 от 05.05.2020 г, согласно которого изъятое у ФИО1 наркотическое средство содержащее в своем составе вещество 

<

данные изъяты>

- постановлением от 13.03.2020 г с/у №6 м/с Красносулинского с/р РО о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.2 ст. 20.20 КРФобАП. (т.1 л.д. 24).

- копией акта медицинского освидетельствования на состояние опьянения №102 от 09.03.2020г, согласно которого у гр. ФИО1 было установлено состояние опьянения, в биологических пробах обнаружены наркотические вещества. (т.1 л.д. 20)

- справкой об исследовании № 30 от 12.03.2020 года, согласно которой представленное на исследование вещество массой 0,88 г, изъятое 09.03.2020г в ходе проведения личного досмотра гр. ФИО1, содержит в своем составе вещество 

<

данные изъяты>. (т.1 л.д. 33--34 )

- объяснением ФИО1 от 09.03.2020г, в котором он признает вину и излагает обстоятельства приобретения и хранения наркотического средства.

Все исследованные судом доказательства получены с соблюдением норм уголовно-процессуального закона и признаются судом допустимыми доказательствами.

Анализируя добытые по делу доказательствам в их совокупности, суд пришел к убеждению, что виновность подсудимого ФИО1 в совершении действий указанных в установочной части приговора, доказана и квалифицирует их по ч.1 ст.228 УК РФ – «Незаконное приобретение, хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере». 

Признание своей вины, раскаяние в содеянном, явка с повинной (объяснения ФИО1 от 09.03.2020г ), активное способствование раскрытию и расследованию преступления (о чем свидетельствует протокол осмотра места происшествия от 10.03.2020 года с его участием), наличие на иждивении малолетнего ребенка, суд в соответствии со ст.61 УК РФ признает обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1

Обстоятельств, согласно ст.63 УК РФ, отягчающих наказание подсудимого ФИО1., судом не установлено. 

При назначении вида и меры наказания подсудимому ФИО1, суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного им преступления и личность подсудимого, положительно характеризующегося по месту жительства, влияния назначенного наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, наличия смягчающих и отсутствия отягчающих наказание обстоятельств, суд считает необходимым назначить подсудимому наказание в виде лишения свободы, так как иные меры наказания не окажут него должного воздействия.

Принимая во внимание данные о личности подсудимого, наличие смягчающих наказание обстоятельств, суд считает возможным не применять к нему дополнительные наказания в виде штрафа и ограничения свободы.

С учетом фактических обстоятельств и степени общественной опасности совершенного преступления, оснований для применения положений ст.ст.15 ч.6, 53.1, 64 УК РФ суд не усматривает, но в виду наличия смягчающих наказание обстоятельств и данных о личности подсудимого ФИО1 полагает возможным применить к нему условное осуждение, так как пришел к выводу, что его исправление возможно в условиях контроля за ним со стороны органа ведающим исполнением приговора.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 7 (семь) месяцев

В соответствии со ст.73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 1 (один) год.

Возложить на ФИО1 обязанности не менять место жительства без уведомления уголовно-исполнительной инспекции, являться на регистрацию в уголовно-исполнительную инспекцию 1 раз в месяц в день установленный УИИ.

Меру пресечения ФИО1 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: - наркотическое средство, содержащего в своем составе вещество 

<

данные изъяты>, изъятого у гр. ФИО1, хранящееся в камере хранения вещественных доказательств ОП (дислокация г.Зверево) МО МВД России «Красносулинский». (т.1 л.д. 64), уничтожить.

Вопрос о вознаграждении адвоката разрешить в отдельном постановлении.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в судебную коллегию по уголовным делам Ростовского областного суда через Красносулинский районный суд в течение 10 суток со дня постановления приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручить осуществление своей защиты в суде апелляционной инстанции избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении ему защитника.

Судья М.Л. Самойленко